[bookmark: _GoBack]ILMO. SR. TABELIÃO DO CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS DO JUÍZO DE VITÓRIA/ES

[10 linhas de recuo para aposição dos carimbos do cartório]

(NOME DOS DIVORCIANDOS), que será qualificado a diante, através de seu advogado infra-assinado, vem à presença de Vossa Senhoria, propor a presente abertura de

DIVÓRCIO EXTRAJUDICIAL

Na forma abaixo:

I – DIVORCIANDOS

a.	QUALIFICAÇÃO
(DIVORCIANDO), nascido em XX/XX/XXXX, natural de XXXXXXXXX/XX, filho de XXXXXXXX e XXXXXXXX, (nacionalidade), (profissão), portador da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXXXXX emitida pela XXXX/XX, inscrito no CPF/MF sob nº XXX.XXX.XXX-XX, residente e domiciliado à Av./Rua XXXXXXXXXXXXXXXX, nº XXX, Bairro XXXXXXXXXX, na cidade de XXXXXX/XX; (2º DIVORCIANDA) nascida em XX/XX/XXXX, natural de XXXXXXXXX/XX, filha de XXXXXXXX e XXXXXXXX, (nacionalidade), (profissão), portadora da Carteira de Identidade n.º XXXXXXXXXXX emitida pela XXXX/XX, inscrita no CPF/MF sob nº XXX.XXX.XXX-XX, residente e domiciliada à Av./Rua XXXXXXXXXXXXXXXX, nº XXX, Bairro XXXXXXXXXX, na cidade de XXXXXX/XX;

II – DO CASAMENTO

Os DIVORCIANDOS se casaram no dia ____________________ , pelo regime de ___________________ , conforme Certidão de Casamento expedida em __________________ pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de _______________________ , Matrícula ________________________.

III – DOS FILHOS

As partes declaram que da união não resultou filho(s). / OU As partes declaram que da união resultou filhos de nomes: 1) FULANO DE TAL, nascido aos XXXX, conforme certidão de nascimento expedida em data de XXXX; 2) FULANO DE TAL, nascido aos XXXX, conforme certidão de nascimento expedida em data de XXXX

IV – DO NASCITURO

A cônjuge virago declara não se encontrar em estado gravídico, ou ao menos, ter conhecimento sobre esta condição, inexistindo em razão disso direito à nascituro.

V – NOME DAS PARTES

A DECLARANTE voltará a assinar seu nome de solteira, qual seja: _________________________________ ; (ou, convencionam as partes que divorcianda manterá seu nome de casada, qual seja: _______________________________ )

VI – ALIMENTOS

Ambos não necessitam de pensão um do outro, eis que suas atividades profissionais promovem, individualmente, a sobrevivência digna de cada um;

VII – BENS

Que não possuem bens comuns a partilhar. OU Que possuem os seguintes bens a partilhar: 1) XXXXX; 2) XXXXX; 3) XXXXX; Que serão partilhados da seguinte forma: XXXXX

VIII – DECLARAÇÕES DAS PARTES

Que estão cientes das consequências do divórcio, firmes no propósito de pôr fim ao vínculo matrimonial e a sociedade conjugal sem hesitação, com recusa de reconciliação.

IX – DOS PEDIDOS

Ante o exposto, REQUER:

Seja recebido e homologado o presente DIVÓRCIO EXTRAJUDICIAL acordado por todas às partes por acharem justos e contratados, para que surta todos os efeitos legais.

Termos em que pede e espera deferimento.

Vitória/ES, XX de XXXXXXXXXXXXXX de 20XX.

(NOME DO ADVOGADO)
Advogado OAB/XX nº XXXXXX
Página 2 de 2